
1 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 
PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

DECRETO N. 108/SA2 DEL 31/12/2024  
 
OGGETTO: Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. Intervento di riduzione 
del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle piene del Fiume Pescara -  Lotto 
1 (Cassa Adx, Cassa Bdx, Argine).  

Decreto di Liquidazione Fattura n. OMISSIS alla Società VALORI S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per SAL n. 7 
relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1  

CUP: J34H15001780007 - CIG:7141111737  

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il Dirigente 

del Servizio Genio Civile di Pescara è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 

dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 15.09.2015 e all’Accordo 

di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 

 
VISTO il Decreto commissariale n. 8 del 21.05.2019 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario 

Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del Fiume 

Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio 

per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”; 

 
VISTO il Decreto commissariale n. 7 del 05.05.2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, con 

cui sono stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, 

specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, 

così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui 

al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a 

quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 
VISTO il Decreto commissariale n. 102/CS del 18.12.2024 che modifica il richiamato Decreto commissariale n. 7 del 

05.05.2021 nel punto 3, lettera a) “attraverso la soppressione delle seguenti parole “il Dirigente del Servizio Genio Civile 

regionale di Pescara” e la sostituzione delle seguenti parole “il Dirigente Regionale del Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti, Ing Vittorio Di Biase”; 

 

RICHIAMATA la VTS-Verifica del titolo di spesa del 31/12/2024 con cui il RUP dell’intervento in oggetto propone al 



2 
 

Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura n. OMISSIS emessa dalla Società VALORI S.C.A.R.L. (P.Iva n. 

OMISSIS) per l’esecuzione del Settimo Stato di Avanzamento dei Lavori del Lotto 1; 

 
STABILITO che la richiamata VTS-Verifica del titolo di spesa del 31/12/2024 costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO che con Decreto Prot. MASE-U-0000272 del 16/12/2024 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ha provveduto ad erogare la Quinta quota del finanziamento statale spettante alla Regione Abruzzo sulla 

contabilità speciale n. 5998 denominata “COMM GOV RISCHIO IDROG ABRUZZO” mediante la piattaforma 

informatica “SAP” del MEF-RGS-IGRUE; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza della 

Stazione Appaltante; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE che la Verifica del titolo di spesa del 31/12/2024 - con la quale il RUP dell’intervento in oggetto 

propone al Soggetto Attuatore la Liquidazione della Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla Società VALORI 

S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per l’esecuzione del Settimo SAL del Lotto 1 - costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI LIQUIDARE il credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile per l’esecuzione del Settimo Stato 

di Avanzamento dei Lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 1.289.098,92 (di cui € 1.113.100,00 per lavori 

a misura e € 175.998,92 per IVA di legge) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS; 

3. DI APPLICARE la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 

23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al pagamento 

della Fattura elettronica n. OMISSIS, mediante versamento di complessivi € 1.289.098,92 nelle modalità di seguito 

riportate: 

 € 1.113.100,00 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore economico 

Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile presso OMISSIS; 

 € 175.998,92 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA di legge; 

4. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 

14.03.2013, n. 33. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

Dirigente del Servizio Genio Civile di Chieti 
F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 

L’ESTENSORE 
F.to Arch. Valeria Paolucci 

IL R.U.P. 
Dirigente del Servizio Genio Civile di Chieti 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 



1 

 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 – Art. 7 D.L. 133/2014 – D.P.C.M. del 08.11.2018) 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – Contabilità Speciale n. 5998 – C.F.: 97658780586 

 

SOGGETTO ATTUATORE NOMINATO DAL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 
 COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 

Articolo 10, Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 e Articolo 7, comma 2 Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133. Accordo 
di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
Regione Abruzzo e Commissario Straordinario per l’attuazione dell’intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino 
Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di laminazione delle piene Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M 
15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con altro livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. 

Liquidazione Fattura n. OMISSIS alla Società VALORI S.C.A.R.L. (P.Iva n. OMISSIS) per SAL n. 7 relativo all’esecuzione 
dei lavori del Lotto 1 - CUP: J34H15001780007 - CIG:7141111737 

 
ATTIVITÀ: ATTUAZIONE INTERVENTO A GESTIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 
– COMMISSARIO DELEGATO PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL D.L. N. 91/2014, ART. 10, 
CONVERTITO IN LEGGE 116/2014 – INTERVENTI FINANZIATI NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 04.11.2015 TRA MINISTERO DELL’AMBIENTE E REGIONE ABRUZZO 
PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
 
PROGETTAZIONE: Beta Studio s.r.l. e HR Wallingford Ltd 
 
ESECUZIONE LAVORI: Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile 
 
R.U.P.: Ing. Vittorio Di Biase 
 
Codice Unico di Progetto (CUP): J34H15001780007 
 
Codice Identificativo Gara (CIG): 7141111737 
 
PRESENTE IMPEGNO: € 1.289.098,92 
 
IMPUTAZIONE: Contabilità Commissariale n. 5998 

DOCUMENTAZIONE ACQUISITA: 

1. Decreto commissariale n. 23 del 05.12.2018; 

2. Decreto commissariale n. 4 del 18.03.2019; 

3. Decreto commissariale n. 36/SA2 del 02.08.2022; 

4. Contratto d’appalto del 30.07.2020 Rep. n. OMISSIS; 

5. Atto di sottomissione del 09.08.2022 Rep. n. OMISSIS; 

6. Atto di sottomissione del 27.01.2023 Rep- n. OMISSIS; 

7. Capitolato Speciale d’Appalto Lotto 1 – Parte Generale; 

8. Verbale di Consegna del 20.09.22 delle aree di cantiere relative al Lotto 1; 



2 

9. Settimo Stato di Avanzamento dei Lavori del 17.10.2024; 

10. Certificato di Pagamento n. 7 del 25.10.2024; 

11. Fattura n. OMISSIS dell’o.e. Valori S.c.a.r.l Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS);  

12. Verifica di non inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, sulla ditta appaltatrice VALORI 
S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS); 

13. DURC della ditta appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con scadenza in data 
28/01/2025; 

14. DURC della ditta consorziata esecutrice dei lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS) con scadenza in data 
01/02/2025. 

 
VERIFICA TITOLI DI SPESA 

Cod. 13IR004/G4 – Liquidazione Fattura n. OMISSIS a VALORI S.C.A R. L. per SAL n. 7 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116, ed in 
particolare l’art. 10 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle 
Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di Programma 
MATTM – Regioni, sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali; 
 
VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015, e approvato con Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 538 del 24 11.2015, registrato alla Corte dei Conti il 
10.12.2015, reg 1, f. 3568, che disciplina l’utilizzo delle risorse economiche destinate alla realizzazione dell’intervento, 
le modalità attuative e gli impegni facenti capo a ciascuna dei Soggetti sottoscrittori; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo di Programma, la copertura finanziaria dell’intervento è 
garantita, per il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, per complessivi € 54.800,000,00 di 
cui € 37.695.577,83 a valere sulle risorse FSC 2014-2020, € 9.214.474,58 a valere sulle risorse FSC 2007-2013 e € 
7.889.947,59 a valere sulle proprie risorse di bilancio; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 648 del 28 luglio 2015 con la quale si è provveduto, tra l’altro, a 
designare il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Difesa del Suolo, in ragione 
delle competenze spettanti allo stesso “ratione materiae”, quale Struttura Regionale competente alla prosecuzione delle 
procedure finalizzate al completamento della progettazione ed alla realizzazione delle Opere di laminazione del Fiume 
Pescara, dando atto che lo stesso subentra in tutti i rapporti giuridici pendenti inerenti la realizzazione dell’intervento 
in argomento; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Delegato Presidente della Regione Abruzzo, n. 1 del 18.01.2016, con cui il 
Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
la realizzazione dell’intervento di riduzione del rischio idraulico del Fiume Aterno – Pescara, di cui al D.C.P.M. 
15.09.2015 e all’Accordo di Programma sottoscritto in data 4 novembre 2015; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 8 del 21.05.2019 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo - Commissario 
Straordinario delegato, ha nominato, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio del 
Genio Civile di Pescara quale Soggetto Attuatore dell’intervento denominato “Opere di laminazione delle piene del 
Fiume Pescara”, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del 
“Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di 
alluvioni”; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 7 del 05.05.2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019, 
con cui sono stati nominati come Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 
91, specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente 



3 

competenti, così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli 
interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 
limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 15 del 18.10.2017 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto per un importo dei lavori da appaltare, riferiti al Lotto 1 di € 11.358.740,39 di cui € 11.184.241,21 per lavori 
propriamente detti ed € 174.499,18 oneri per la sicurezza straordinari già predeterminati dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che l’appalto per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di laminazione delle piene del Fiume 
Pescara è stato suddiviso in tre lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 co. 1 D.Lgs 50/2016 e che il Lotto 1 consiste nella 
realizzazione di due bacini di laminazione denominati “Adx” e “Bdx” in destra idraulica del fiume Pescara in località 
“Brecciarola” nel comune di Chieti, oltre ad un modesto rialzo arginale in prossimità dell’Interporto di Manoppello; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 23 del 05.12.2018 con cui è stata approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs 50/2016, già approvata in linea tecnica per il lotto n. 1 con Disposizione n. 19 del 
07/09/2018, e i lavori sono stati aggiudicati all’operatore economico Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile (P.Iva: 
OMISSIS) con sede in Roma, Via degli Scipioni 153, che ha offerto un ribasso del 30,000% da cui si determina un 
importo contrattuale di € 8.003.468,03; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 4 del 18.03.2019 di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 
50/2016 dei lavori del Lotto 1, a seguito dell’ottenimento della certificazione attestante il possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 D.Lgs 50/2016 in capo all’aggiudicatario Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile e alla ditta consorziata 
esecutrice dei lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS) con sede in OMISSIS; 
 
DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha provveduto in data 30.07.2020, a stipulare con l’aggiudicatario del 
Lotto 1 il contratto d’appalto del 30.07.2020 Rep. OMISSIS; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 36/SA2 del 02/08/2022 di approvazione della Perizia di Variante n.1 al progetto 
esecutivo del Lotto 1 (Cassa Adx, Cassa Bdx, Argine) redatta dal Direttore dei Lavori e acquisita al Prot. n. 
RA/0282302/22 del 25/07/2022, che ha comportato un aumento di € 1.250.207,39 (di cui € 29.821,79 per costi 
della sicurezza per Emergenza Covid-19 non soggetti a ribasso) ossia del 15,62% dell’importo contrattuale divenuto 
pari a € 9.253.675,42; 
 
VISTO l’Atto di sottomissione del 09.08.2022 Rep. n. OMISSIS con cui questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 
22 co. 4 D.M. 49/2018 – art. 106 comma 12 D.Lgs 50/2016 – art. 38 commi 6 e 7 Capitolato Speciale d’Appalto, 
ha provveduto ad estendere l’importo contrattuale previsto nel contratto originario del 30.07.2020 Rep. n. OMISSIS, 
fino alla somma di complessivi € 9.253.675,42 come stabilito con la Perizia di Variante di cui al punto precedente; 
 
VISTO l’Atto di sottomissione del 27.01.2023 Rep- n. OMISSIS con cui è stata specificata la modalità di pagamento 
dei subappaltatori nel rispetto dell’art. 49 del C.S.A., nelle ipotesi in cui i subappaltatori medesimi rinuncino 
espressamente al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante ed il contratto di subappalto preveda il 
pagamento al subappaltatore da parte dell’Appaltatore; 
 
DATO ATTO che in data 20.09.2022 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna delle aree di cantiere relative 
al Lotto 1 dell’intervento in oggetto all’appaltatore Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile; 
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto che, all’art. 26 co. 1, prevede che “Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta 
l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli Art.21, Art.22 e Art.23 al netto del ribasso d’asta, comprensivi della quota 
relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma 2, e al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti, 
raggiungono un importo non inferiore al 10% dell’importo contrattuale secondo quanto risultante dal Registro di contabilità e dallo 
Stato di avanzamento lavori di cui rispettivamente agli articoli 188 e 194 del D. Lgs. 207/2010 e s.m.i. ed ai sensi dell’articolo 
113-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATI: 



4 

 Il Decreto n. 5/SA2 del 14/02/2023 per il pagamento del SAL n. 1 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari ad € 948.400,00 oltre IVA di legge; 

 Il Decreto n. 28/SA2 del 19/05/2023 per il pagamento del SAL n. 2 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari ad € 1.015.300,00 oltre IVA di legge; 

 Il Decreto n. 65/SA2 del 0471272023 per il pagamento del SAL n. 3 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari a € 2.130.500,00 oltre IVA di legge; 

 Il Decreto n. 66/SA2 del 05/12/2023 per il pagamento del SAL n. 4 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari a € 1.239.800,00 oltre IVA di legge; 

 Il Decreto n. 1/SA2 del 10/01/2024 per il pagamento del SAL n. 5 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari a € 931.600,00 oltre IVA di legge; 

 Il Decreto n. 46/SA2 del 28/06/2024 per il pagamento del SAL n. 6 relativo all’esecuzione dei lavori del Lotto 1 
pari a € 923.500,00 oltre IVA di legge; 

 
VISTA la documentazione contabile del 17.10.2024 attestante il Settimo Stato di Avanzamento dei Lavori, corredata 
dal Certificato di Pagamento n. 7 emesso in data 25.10.2024 dal Direttore dei Lavori e vistati dal RUP, con cui è 
stato certificato che i lavori in oggetto sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta appaltatrice Valori S.c.a.r.l. 
Consorzio Stabile; 
 
PRESO ATTO del Certificato di Pagamento n. 7 del 25.10.2024 con cui viene attestato che la ditta VALORI 
S.C.A.R.L. Consorzio Stabile ha maturato un credito nei confronti della scrivente Stazione appaltante di importo 
pari a € 1.113.100,00 (di cui 8.251.175,35 per lavori e somministrazioni e, in detrazione, € 41.255,88 quali ritenute 
per infortuni pari a 0,5% ed € 7.096.800,00 quale ammontare dei precedenti certificati di pagamento) esclusa IVA di 
legge; 
 
VISTA la Fattura n. OMISSIS emessa dalla ditta aggiudicataria Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) 
per il pagamento del SAL n. 7 relativo all’esecuzione dei lavori delle Opere di laminazione del Fiume Pescara Lotto 
1, per un importo complessivo di € 1.289.098,92 di cui € 1.113.100,00 per lavori a misura e € 175.998,92 per IVA, 
di cui € 57.402,57 per IVA al 10% calcolata sul 51,57% dei lavori ed € 118.596,35 per IVA al 22% calcolata sul 
restante 48,43% dei lavori come riportato nella tabella che segue: 
 

SAL 
IMPORTO LAVORI 
ESEGUITI NEL SAL 

PERCENTUALI SAL IVA  
TOT 

51,57% 48,43% % € 

7 1.113.100,00 € 
574.025,67 € - 10% 57.402,57 € 631.428,24 € 

- 539.074,33 € 22% 118.596,35 € 657.670,68 € 

TOT 1.113.100,00 € 1.113.100,00 €  - 175.998,92 € 1.289.098,92 € 

 
PRESO ATTO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che ai sensi dell’art. 5 co. 2 del 
Contratto di appalto è stato stabilito che “L’Appaltatore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria 
di cui alla legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i.. La Stazione Appaltante, nel pagamento, provvederà ad accreditare gli importi 
spettanti all’Appaltatore Valori S.c.a r.l. – Consorzio Stabile, presso le seguenti banche: 

 Conto corrente n. 52845457950 presso OMISSIS IBAN: OMISSIS; 
 Conto corrente n. 4 presso OMISSIS IBAN: OMISSIS; 

Persone delegate ad operare su tali conti: 
 OMISSIS; 

 
EFFETTUATE le dovute verifiche di non inadempienza, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, sulla ditta 
appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS); 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) 
e della ditta consorziata esecutrice dei lavori Delta Lavori Spa (P.Iva: OMISSIS) attraverso l’acquisizione dei relativi 
DURC; 
 



5 

STABILITO, pertanto, di procedere alla liquidazione del credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio 
stabile per l’esecuzione del Settimo Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto, di importo complessivo pari a € 
1.289.098,92 di cui € 1.113.100,00 per lavori a misura e € 175.998,92 per IVA di legge mediante pagamento della 
Fattura elettronica n. OMISSIS emessa dalla ditta aggiudicataria VALORI S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. 
OMISSIS); 
 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96 è 
necessario applicare la scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b), della legge 
23/12/2014, n. 190); 
 
VISTI gli atti del procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dei titoli di spesa 
Propone il relativo pagamento nei termini che seguono: 

1. Liquidazione del credito maturato dalla ditta Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile per l’esecuzione del Settimo 
Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto, di importo complessivo pari a € 1.289.098,92 di cui € 1.113.100,00 
per lavori a misura e € 175.998,92 per IVA di legge) mediante pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS 
emessa dalla ditta aggiudicataria VALORI S.C.A.R.L. Consorzio stabile (P.Iva n. OMISSIS) con sede in Roma, 
Via degli Scipioni 153; 

2. Applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payament di cui all’ art. 1 comma 629 lettera b, della legge 
23/12/2014, n. 190) ai sensi dell’art. 12 D.L. 12 luglio 2018, n. 87 convertito in L. 9 agosto 2018, n. 96, al 
pagamento della Fattura elettronica n. OMISSIS, mediante versamento di complessivi € 1.289.098,92 modalità 
di seguito riportate: 

 € 1.113.100,00 mediante bonifico bancario su conto corrente IBAN: OMISSIS intestato all’operatore 
economico Valori S.c.a.r.l. Consorzio stabile presso OMISSIS; 

 € 175.998,92 mediante F24EP da versare all’Erario per IVA di legge. 

Pescara, lì 31/12/2024 
 

L’ESTENSORE 
(F.to Arch. Valeria Paolucci) 

 

IL RUP 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE 

di CHIETI 
 (F.to Ing. Vittorio Di Biase) 

 
 

VISTO: SI APPROVA 

Per IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(F.to Ing. Vittorio Di Biase) 
 


